
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

^
г. Ростов-на-Дону

Об утверждении медиаплана информационного 
сопровождения внедрения Целевой модели 
дополнительного образования детей в Ростовской области

В целях информационного сопровождения внедрения Целевой модели 
дополнительного образования детей в Ростовской области в рамках реализации 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», в соответствии с постановлением Правительства Ростовской 
области от 08.12,2020 № 289 «О мероприятиях по формированию современных 
управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе 
дополнительного образования детей в Ростовской области в рамках федерального 
проекта «Урпех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 
Ростовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить медиаплан информационного сопровождения внедрения 
Целевой модели дополнительного образования детей в Ростовской области согласно 
приложению.

2. Отделу общего и дополнительного образования (Пушкарева Е.А.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования.

3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 
сфере образования, ГАУ РО «Институт развития образования» (директор Котова 
А.Б.) обеспечить выполнение медиаплана в соответствии с установленными 
сроками.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра

Приказ подготовлен отделом общего 
и дополнительного образования, начальник Пушкарева Е.А.



приложение
к приказу Минобразования Ростовской области

МЕДИАПЛАН
информационного сопровождения внедрения Целевой модели

дополнительного образования детей в Ростовской области
№
п/н

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Создание и распространение обучающих 
инструкций для всех участников 
системы дополнительного образования 
Ростовской области: родителей, 
педагогов, специалистов 
муниципальных опорных центров, 
созданных на базе образовательных 
организаций муниципальных 
образований Ростовской области (далее 
-МОЦ)

февраль-
сентябрь

2023

ГАУРО 
«Институт 
развития 

образования» 
(далее -ГАУ РО 

ПРО), 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования
2.. Информирование всех участников 

образовательного процесса системы 
дополнительного образования детей о 
запуске регионального программного 
навигатора и его функциональных 
возможностях

март-июнь
2023

ГАУ РО ПРО

3. Создание  ̂ и информационное 
сопровождение официального сайта 
регионального модельного центра 
дополнительного образования детей 
Ростовской области (далее -  РМЦ)

апрель - 
декабрь 2023

ГАУ РО ПРО

4. Проведение просветительской кампании 
среди родительской общественности об 
особенностях внедрения системы 
персонифицированного финансирования 
в Ростовской области

апрель -  
октябрь 2023

ГАУРО ПРО

5. Создание разделов о внедрении Целевой 
модели развития региональной системы 
дополнительного образования на 
официальных сайтах муниципальных 
органов управления образованием и 
МОЦ Ростовской области

апрель -  
сентябрь 2023

ГАУ РО ПРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования



6. Создание и распространение буклетов 
(памяток, листовой и т.д.) и иных 
печатных материалов с брендом РМТТ по 
вопросам внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования

апрель -  
ноябрь 2023

ГАУРОИРО

7. Проведение цикла мероприятий с 
организациями различной 
ведомственной принадлежности (в том 
числе частных), реализующих 
программы дополнительного 
образования детей, по внедрению 
Целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования

апрель -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

8. Организация консультационно
разъяснительной работы с родительской 
общественностью (через обработку 
сообщений из электронной почты, 
мессенджеров, социальных сетей и др.) 
по вопросам внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования

май -  декабрь 
2023

ГАУРОИРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляюттще 

управление в 
сфере 

образования

9. Обеспечение функционирования 
официальных аккаунтов РМЦ в 
социальных сетях

июль -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

10. Информирование участников 
образовательных организаций через 
интернет-ресурс об обновлениях в 
региональном общедоступном 
навигаторе дополнительного 
образования детей в Ростовской области

июль- 
декабрь 2023

ГАУРОИРО

11. Размещение информации о реализации 
разноуровневых дополнительных 
образоЁательных программ для детей, в 
том числе программ в сетевой форме 
(официальный сайт, интернет-ресурсы и 
т.д.)

август -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

12. Освещение работы «Горячей линии» 
РМЦ по вопросам внедрения 
региональной Целевой модели развития 
региональной системы дополнительного 
образования

август -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО



13. Организация недели открытых дверей 
«Дополнительное образование детей 
Ростовской области» в образовательных 
организациях Ростовской области

сентябрь 2023 ГАУРОИРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования
14. Организация и проведение 

стратегической сессии (конференции) 
«Организационно -  методические 
особенности внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
доцолнительного образования детей в 
Ростовской области»

ноябрь- 
декабрь 2023

Минобразование 
Ростовской 

области, 
ГАУ РО ИРО

15. Освещение результатов мониторинга 
удовлетворенности родительской 
общественности по вопросам внедрения 
Целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования 
детей на территории Ростовской области

декабрь 2023 ГАУРО ИРО



Приложение
к приказу Минобразования Ростовской области

от ________  №

МЕДИАПЛАН
информационного сонровояедения внедрения Целевой модели

дополнительного образования детей в Ростовской области
№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Создание и распространение обучающих 
инструкций для всех участников 
системы дополнительного образования 
Ростовской области: родителей, 
педагогов, специалистов 
муниципальных опорных центров, 
созданных на базе образовательных 
организаций муниципальных 
образований Ростовской области (далее 
-МОЦ)

февраль-
сентябрь

2023

ГАУ РО 
«Институт 
развития 

образования» 
(далее - ГАУ РО 

ИРО), 
муниципальные 

органы, 
осуществляюттще 

управление в 
сфере 

образования
2. Информирование всех з^астников 

образовательного процесса системы 
дополнительного образования детей о 
запуске регионального программного 
навигатора и его функциональных 
возможностях

март-июнь
2023

ГАУ РО ПРО

3. Создание и информационное 
сопровождение официального сайта 
регионального модельного центра 
дополнительного образования детей 
Ростовской области (далее -  РМЦ)

апрель - 
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

4. Проведение просветительской кампании 
среди родительской общественности об 
особенностях внедрения системы 
персонифицированного финансирования 
в Ростовской области

апрель -  
октябрь 2023

ГАУРО ИРО

5. Создание разделов о внедрении Целевой 
модели развития региональной системы 
дополнительного образования на 
официальных сайтах муниципальных 
органов управления образованием и 
МОЦ Ростовской области

апрель -  
сентябрь 2023

ГАУ РО ИРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования



6. Создание и распространение буклетов 
(памяток, листовой и т.д.) и иных 
печатных материалов с брендом РМТ1| по 
вопросам внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования

апрель -  
ноябрь 2023

ГАУ РО ИРО

7. Проведение цикла мероприятий с 
организациями различной 
ведомственной принадлежности (в том 
числе частных), реализующих 
программы дополнительного 
образования детей, по внедрению 
Целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования

апрель-  
декабрь 2023

ГАУ РО Р1РО

8. Организация консультационно
разъяснительной работы с родительской 
общественностью (через обработку 
сообщений из электронной . почты, 
мессенджеров, социальных сетей и др.) 
по вопросам внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования

май -  декабрь 
2023

ГАУ РО ИРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования

9. Обеспечение функционирования 
официальных аккаунтов РМЦ в 
социальных сетях

июль -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

10. Информирование участников 
образовательных организаций через 
интернет-ресурс об обновлениях в 
региональном общедоступном 
навигаторе дополнительного 
образования детей в Ростовской области

июль- 
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

11. Размещение информации о реализации 
разноуровневых дополнительных 
образовательных программ для детей, в 
том числе программ в сетевой форме 
(официштьный сайт, интернет-ресурсы и 
т.д.)

август -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО

12. Освещение работы «Горячей линии» 
РМЦ по вопросам внедрения 
региональной Целевой модели развития 
региональной системы дополнительного 
образования

август -  
декабрь 2023

ГАУ РО ИРО



13. Организация недели открытых дверей 
«Дополнительное образование детей 
Ростовской области» в образовательных 
организациях Ростовской области

сентябрь 2023 ГАУРО ИРО, 
муниципальные 

органы, 
осуществляющие 

управление в 
сфере 

образования
14. Организация и проведение 

стратегической сессии (конференции) 
«Организационно -  методические 
особенности внедрения Целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования детей в 
Ростовской области»

ноябрь- 
декабрь 2023

Минобразование 
Ростовской 

области, , 
ГАУ РО ИРО

15. Освещение результатов мониторинга 
удовлетворенности родительской 
общественности по вопросам внедрения 
Целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования 
детей на территории Ростовской области

декабрь 2023 ГАУ РО ИРО


